*Политические и культурные отношения России с югословянскими землями в XVIII в.*, Москва 1984, 163–164.

⁵ Исто, 196.

⁶ Исто, 204.

се она заштити од «султана турског и његове воље». То је свакако био велики политички успјех владике Василија.⁷

О свим важним одлукама по црногорским захтјевима била је састављена посебна грамата, датирана 8/19. маја 1754, намијењена црногорском народу.⁸

Мада у поменутој царској грамату није било питања пресељавања Црногораца у Русију, у извјештају Колегије иностраних дјела од 8/19. марта 1754. године, оно је посебно споменуто. Захтјев овакве врсте није се налазио ни у писменим препорукама које је Василије са собом донио из Црне Горе. То питање је, у ствари, првобитно покренуто са руске стране. У свом обраћању Јелисавети Петровној од 27. јула/7. августа 1752. М. П. Бестужев-Рјумин, говорећи о томе да је Василијеву свиту по доласку у Беч снабдио писменим препорукама за кијевског генерал-губернатора, додаје да их је испитао може ли од тамошњег народа добити довољан број људи за службу и «вјерно поданство» императорском величанству, који би се населили у Новој Србији.⁹

Значајно је да је о могућности пресељења Црногораца у Русију разговарано у вријеме када је због масовног исељавања Срба из аустријских земаља, како је то 12/23. септембра 1752. јављао руски дипломатски представник у Бечу гроф Кајзерлинг, бечка влада тражила да се ограничи сеоба Срба из Аустрије у Русију, а он сам у свом извјештају предлагао да се са пребацивањем престане јер би то могло да искомпликује односе Беча и Петрограда.¹⁰

¹⁰ Исто, 168.

¹¹ Ј. Томић, *Црногорски митрополит Василије Петровић и покушај емиграције Црногораца*

као услов да би код црногорских главара могао покренути питање њиховог пресељења у Русију. Према «Биљешци Колегије иностраних дјела о позицији руске владе у вези са молбом из Црне Горе...» од 8/19. марта 1754. руска царица је с благонаклоношћу примила «предлог и обећање» владике Василија. Према истом документу, императорица је послове на пресељењу повјерила владици, очекујући да он због «показане милости од стране њеног императорског височанства» и његове «ревности према руском двору», неће пропустити да у овим пословима «најбоље начине користи».

Почетком 1754. већ су били начињени и први конкретни кораци на организовању послова на пресељавању Црногораца у Русију. Војна колегија је одредила мајора Стевана (Јовановића) Петровића да сакупи у Црној Гори неколико стотина људи, ради комплетирања хусарских пукова. За то му је 31. јануара / 11. фебруара 1754. године издат пасош за путовање из Русије у Црну Гору. У његовој пратњи била су четири унтер-официра, за која је такође тражен слободан пролаз кроз земље «римске императорице и краљице венгро-богемске»¹⁶ до Црне Горе. Тамо се, према извјештајима који су стизали, на турској граници «у разним дистриктима» налазило 500–600 особа спремних за пресељење.

Но, и поред званичне интервенције Русије према дворовима сусједних држава ради заштите интереса Црне Горе, ратни сукоб се није могао избјећи. Мада је извршио све војноорганизационе припреме за рат, укључујући и именовање гувернадуре Станислава Радоњића за команданта Црне Горе, владика Василије, ипак, у њему није учествовао. Умјесто тога у ноћи 11/22. новембра 1756, у друштву с Теодосијем Мркојевићем, напустио је Црну Гору.²³

Владика Василије је крајем 1756. стигао у Ријеку. Одатле се многим дописима почео обраћати високим личностима на руском двору, а одржавао је везе и са гувернадуром Радоњићем у Црној Гори.

У својим обраћањима Василије је настојао да објасни разлоге неуспјеха у пресељавању Црногораца у Русију. У извјештају Колегији иностраних дјела из марта 1758. писао је о slabим резултатима рада Јакова Јездимировића на довођењу црногорских породица с аустријске границе. У сличном допису Колегији иностраних дјела од 22. априла/3. маја 1758. изражавао је жаљење што је, не водећи

³³ Ј. Томић, *Митрополит Василије Петровић и мисија пуковника Пучкова у Црној Гори 1759*, Глас СКА ХСIV, 8.

³⁴ *Политические и культурные отношения России...*, 222.

³⁵ Василијеви захтјеви изложени су у 8 тачака.

Иако одговор није био негативан, даљи слијед догађаја искључио је могућност већег досељавања из Црне Горе, па тиме одредио и судбину пука.

Само неколико мјесеци касније због погоршања односа између Русије и Турске 6/17. октобра 1758. издат је рескрипт којим је уведена забрана пресељења Црногораца ради ступања у војну службу и насељавања у Руској империји. Колегији иностраних дјела наређено је да се Пучков, односно Црногорска комисија, повуче и да се прекине пресељавање Црногораца и других «отоманској порти потчињених народа».³⁶

године. Сходно царској наредби, они су отишли у Трст ради довођења у Русију породица осталих у Црној Гори и, како у извјештају стоји, «наших пријатеља». Иако су били «природни» Далматинци, Црногорцима су се звали ради слободног пролаза кроз цесарске земље. Према истом извјештају до 24. октобра/4. новембра 1758, Концаревич је довео 44 Далматинца, оба пола, а Станчевич 34, што укупно износи 78 људи. То, свакако, не морају да буду коначни подаци о броју пресељених Далматинаца током акције пресељавања Црногораца у Русију почетком друге половине XVIII вијека.

IV

АВПРИ, ф. Снопения России с Сербией и Славонией, д. 2, л. 136–141.

ности у погледу његових бројних обраћања, руски двор је према њима ипак заузео релативно благонаклон став. Царским указом од 18/29. маја 1758. црногорским депутатима су додијељене златне медаље и одобрено 1.000 златника са ликом руске царице за црногорски народ. У вези са траженим руским протекторатом, митрополит Василије и остали Црногорци су обавијештени да би сада свако озваничавање тога могло изазвати непотребан публицитет и лоше посљедице.

Осим пријема црногорског народа у руско поданство тражена је, ради установљења «доброг поретка за црногорски народ», годишња помоћ од 15.000 рубаља. Поред тога, испостављен је захтјев да неко буде послан из Русије ради сталног боравка у резиденцији на Цетињу. Поводом свих изнијетих вланичиних захтјева у виду рескрипта сачињен је одговор датиран 1/12. јуна 1758. године, који је, према записнику Колегије иностраних дјела, црногорском изасланству саопштен 15/26. јула 1758.⁴¹

Њен садржај који се односи на формирање црногорског пука и обустављање пресељавања већ смо саопштили. Што се осталих одлука тиче најзначајнија је била она о пружању помоћи «црногорском општеству» од 15.000 рубаља за 1760. годину. Новац је «нарочитом особом» требало да буде послан у Црну Гору.

Такође је Светом синоду наложено да, сходно грамату императора Петра Великог, изда уобичајену новчану помоћ за пут, као и тражену ризницу са свим предметима припадајућим црквеној служби, архијерејским украсима и потребним књигама.⁴² Садржај претходне одлуке потврђен је указом Јелисавете Петровне Колегији иностраних дјела од 6/17. октобра 1758.⁴³ Одобрена годишња помоћ од 15.000 рубаља, заједно с граматом коју је потписао вицеканцелар, упућена је у Црну Гору посредством савјетника С. Ј. Пучкова.

Руском изасланику је било наложено да тамошњим управитељима да усмене сугестије и охрабри их да ће износ наведене помоћи бити уплаћиван и наредних година ако се запази да црногорски народ правилно користи ту «дарежљиву награду».

О владичином повратку у земљу постоје различите верзије: од тога да је остао сам у Петрограду, настављајући с покушајима да испослуже «још неке видове помоћи» послје одласка Вукотића, Пламенца и Ђурашковића, до тврдње, коју заступа Г. Станојевић на основу *Мемоара* Симеона Пишчевића, да је владика Василије протјеран из Русије. Одлука о наводном протјеривању реализована је на захтјев Синода, па је 27. марта/7. априла 1759. кијевски губернатор извјестио Московску синодску канцеларију да је њено наређење извршено.⁴⁴

Материјали који су нама били доступни о томе говоре другачије. Владика Василије је у септембру 1758. још увијек «добро сарађивао» с руским властима. Због конфликта изазваног понашањем исељених Црногораца према локалном становништву у Самари, који су, осим тога, одбили да без његовог присуства положе заклетву неопходну да би ступили у руску службу, Конференција при императорском двору о свему је 11/22. септембра обавијестила митрополита Василија.⁴⁵ Због сличне непослушности Црногораца који су се налазили у Москви, о чему смо говорили раније, као и недоличног понашања малољетних Црногораца који су се налазили у Кадетском пјешадијском корпусу, Колегија иностраних дјела издала је наређење да се тамо пошаље митрополит Василије Петровић и да му се да новац потребан за пут.⁴⁶ Иако су почетком децембра 1758. међу новопридошлим Црногорцима у Кијеву Стеван Шаровић и Теодосије Мркојевић ширили вијести да је црногорски митрополит прогнан у Сибир, а народ који је дошао у Русију одведен на робију у разна гранична мјеста,⁴⁷ Василије је и јануара 1759. боравио у Петрограду. Штави-

⁴⁴ Г. Станојевић, *Митрополит Василије Петровић и његово доба 1740–1766*, 57.

⁴⁵ АВПРИ, ф. Сношения России с Сербией 1758, д. 6, л. 148.

⁴⁶ Исто, л. 415.

⁴⁷ Исто, л. 473.

ше, 24. јануара/4. фебруара 1759. посебном забиљешком у име канцелара обавијештен је о тајној мисији С. Ј. Пучкова у Црној Гори и замољен, будући да је упознат с наклоношћу њеног императорског величанства према «његовом општеству», да лично допринесе «подстицању ревности према руској држави» не обавјештавајући никога о одобреној помоћи и предстојећој мисији Пучкова.⁴⁸

Након овог обавјештења, 12/23. фебруара 1759. Василије се обратио Колегији иностраних дјела захтјевом да се њему и члановима његове свите издају путне исправе и новац ради одласка из Русије за Црну Гору.⁴⁹ Почетком марта Василије је стигао у Москву, одакле се писмима (од 8/19. марта 1759) обраћа грофу М. И. Воронцову. У једном од писама, осим што је захвалио на милостивом старању и молио да «општи наши» и његови лични интереси не буду заборављени, обавјештавао је да ће тих дана отићи из Москве и да се нигдје неће задржавати до Беча.

Василије је крајем маја дошао у Беч.⁵⁰ У писму М. И. Воронцову од 30. маја/10. јуна 1759. извјештава о љубазном дочеку код грофа Кајзерлинга. У млетачком посланству добио је пасош Републике за одлазак у Црну Гору, па је «пређашња љубав» опет успостављена.